PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 13.161, DE 8 DE MARÇO DE 2023

.,

Declara de utilidade pública porção do
imóvel de Matrícula nº 46.757, registrado
junto ao Primeiro Cartório de Registro de
Imóveis da Comarca de Araraquara, para fins
de instituição, pelo Departamento
Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara,
de servidão administrativa, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício das atribuições que lhe·são conferidas pela alínea "d" do inciso I do "caput" do art.
126, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, em conformidade com o disposto no
"caput" do art. 2º, a alínea "h" do "caput" do art. Sº e art. 40, todos do Decreto-Lei Federal nº
3.365, de 21 de Junho de 1941;

DECRETA:

Art. l.º Fica declarada a utilidade pública, para fins de instituição de servidão
administrativa pelo Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara (DAAE), por via
amigável ou judicial, porção de terra do imóvel matriculado sob o nº 46.757, registrado no
Primeiro Cartório de! Registro de Imóveis da Comarca de Araraquara, que assim se descreve e
caracteriza: "uma ánea totaHzando 59,04 metros quadrados, tem sua linha divisória partindo do
ponto localizado dentro da propriedade na intersecção com a. Gleba "E" (Paschoal Bonavina
Neto), deste segue confrontando com o Gleba "E" (Paschoal Bonavina Neto), com distância de
6,47 metros; deste ponto deflete a esquerda e segue confrontando com a Gleba "F" seguindo
pela divisa projetada com distância 9,70 metros; deste ponto deflete a esquerda e segue
confrontando com a1 Gleba "G" (Zelia Bonavina Ferreir:a); com distância de 6,37 metros; deste
ponto deflete a esquerda e segue confrontando com a Gleba "F" seguindo pela divisa projetada
com distância 9,98 metros até encontrar o ponto de origem".

Art. 2º A declaração de utilidade pública prevista neste decreto tem por
objetivo a instituição de servidão para a execução de obras, a s'erem carreadas pelo DAAE, de
expansão d siSt~\nas de abastecimento de água e de coleta e afastamento de esgotos, f
competind ao DAA E a adoção das providências inerentes à efetivação da servidão prevista
neste decr to, inclu ·ve no que tange à formalização junto ao respectivo Cartório de Registro
de imóveis

processo ju icial, para os fins do disposto no a t. 15 do Decreto-Lei o
junho de 19 1.

Página 1 de 2

PREFEITU:RA DO MlJl\fiCÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 4º As despesas decorrentes deste decreto onerarão a dotação própria do

orçamento vigente do DAAE.

Art. Sº Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretár'

Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara

Publicado na Coord,::!nadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais, na data supra.

'?
/1 ~ kL~

/ ~1:\RIBE-IRQ~DASILVA
Coorde!nadora Executiva de Justiç~e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo nº 6468/2023 ("RAP").

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 11/março/23 ··Ano XLII- N!! 11.166.

Página 2 de 2